1. Si le mineur a dissipé l'argent qu'il avoit emprunté, le préteur doit refuser l'action au créancier. Si dans le même temps le mineur avoit prêté cet argent à un homme qui en avoit besoin, on ne peut condamner le mineur qu'à céder à son créancier les actions

qu'il a contre son débiteur. Si le mineur a acheté avec cet argent un bien plus cher qu'il ne valoit, on forcera le vendeur à reprendre son effet en rendant le prix, afin que le créancier reprenne son argent des mains du mineur sans faire tort à personne. On voit par là ce qu'il faudroit observer si le mineur avoit acheté ce bien de son argent plus qu'il ne valoit: de manière pourtant que le vendeur condamné à rendre le prix, doit rendre en même temps les intérêts qu'il a perçus ou dû percevoir, et le mineur les fruits qui ont tourné à son profit. Au contraire si le mineur avoit vendu à un bas prix, l'acheteur doit être condamné à rendre le bien avec les fruits, et le mineur n'est obligé de rendre du prix que ce qui a tourné à son profit.

2. Lorsqu'un mineur a donné quittance à son débiteur sans une cause légitime, il doit être restitué non-seulement contre lui, mais aussi contre les répondans, et conserver les gages qui lui étoient obligés; et, si ayant deux débiteurs solidaires il en libère un de cette manière, il est restitué contre tous les deux.

3. De là on voit que si le mineur avoit fait une novation qui lui fût désavantageuse, il devroit être restitué; par exemple, s'il a pris, au lieu et place de son débiteur qui étoit solvable, une autre personne qui ne l'est pas, avec intention d'éteindre la première obligation pour s'en tenir à la nouvelle.

4. On doit aussi accorder au mineur la restitution contre les personnes au dol desquelles on ne peut pas se plaindre, à moins qu'une loi particulière n'en ait excepté quelques personnes.

28. *Celse au liv. 2. du Digeste.*

Lorsqu'un mineur de vingt-cinq ans est restitué contre son tuteur après avoir intenté l'action directe de la tutelle, ce tuteur n'est pas restitué à l'effet d'intenter de nouveau l'action contraire.

29. *Modestin au liv. 2. des Réponses.*

Quand même on prouveroit que le mineur qui se prétend trompé auroit été assisté et autorisé par son père qui étoit aussi son tuteur, rien n'empêchera le curateur de demander pour lui la restitution en entier.

1. Une pupille condamnée en matière de

habet adversus eum cui ipse credidisset, cedere creditori suo. Prædium quoque si ex ea pecunia pluris quam oportet, emit, ita temperanda res erit, ut jubeatur venditor reddito pretio recuperare prædium: ita ut sine alterius damno etiam creditor à juvene suum consequatur. Ex quo scilicet simul intelligimus quid observari oporteat, si sua pecunia pluris quam oportet, emerit: ut tamen hoc, et superiore casu venditor, qui pretium reddidit, etiam usuras quas ex ea pecunia percepit aut percipere potuit, reddat; et fructus, quibus locupletior factus est juvenis, recipiat: item ex diverso, si minore pretio quam oportet, vendiderit adolescens; emptor quidem juberi debet prædia cum fructibus restituere, juvenis autem eatenus ex pretio reddere, quatenus ex ea pecunia locupletior est.

§. 2. Si minor annis viginquinque sine causa debitori *acceptum* tulerit, non solum in ipsum, sed et in fidejussores, et in pignora actio restitui debet: et, si ex duobus reis alteri *acceptum* tulerit, in utrumque restituenda est actio.

Acceptationem.

§. 3. Ex hoc intelligimus, si damnosam sibi novationem fecerit, fortè si ab idoneo debitore ad inopem novandi causa transtulerit obligationem, oportere eum in priorem debitorem restitui.

Novationem.

§. 4. Adversus eos quoque restitutio præstanda est, quorum de dolo agere non permittitur: nisi quædam personæ speciaii lege exceptæ sint.

Eum de cuius dolo agere non licet.

28. *Celsus lib. 2. Digestorum.*

Cum minor quam quinque et viginti annis, adversus eum, cum quo tutelæ egit, restituitur, non ideo tutori contrarium tutelæ iudicium restituendum est.

De effectu restitutionis adversus tutorem.

29. *Modestinus lib. 2. Responsorum.*

Etiam si patre eodemque tutore auctore, pupillus captus probari possit; curatorem postea ei datur, nomine ipsius in integrum restitutionem postulare non prohiberi.

De patre eodemque tutore auctore.

§. 1. Ex causa curationis condemnata

De restitutione

adversus unum
caput sententiæ.

pupilla, adversus unum caput sententiæ restitui volebat; et quia videbatur in cæteris litis speciebus relevata fuisse, actor major ætate, qui adquevit tunc temporis sententiæ, dicebat totam debere litem restaurari: Herennius Modestinus respondit, si species in qua pupilla in integrum restitui desiderat, cæteris speciebus non cohæret, nihil proponi, cur à tota sententiâ recedi actor postulans audiendus sit.

De creditoribus
evocandis.

§. 2. Si hereditate patris, ætatis beneficio in integrum restitutus, abstinuit se, nemine de creditoribus paternis præsentem, vel ad agendum à præside evocato; an ea restituito rectè facta videatur, quæritur? Herennius Modestinus respondit, cum non evocatis creditoribus, in integrum restitutionis decretum interpositum proponatur, minimè id creditoribus præjudicasse.

30. *Papinianus lib. 3. Quæstionum.*

De tacita renun-
tiatione be-
neficii prætorii.

Si filius emancipatus, contra tabulas non accepta possessione, post inchoatam restitutionis quæstionem, legatum ex testamento patris major vigintiquinque annis petisset, liti renunciare videtur: cum, et si bonorum possessionis tempus largiretur, electo iudicio defuncti, repudiatum beneficium prætoris existimaretur.

31. *Idem lib. 9. Responsorum.*

De effectu res-
titutionis adver-
sus additionem.

Si mulier, postquam heres extitit, propter ætatem abstinendi causa, in integrum restituta fuerit; servos hereditarios ex fideicommisso ab ea rectè manumissos, retinere libertatem respondi: nec erunt cogendi viginti aureos pro libertate retinenda dependere, quàm jure optimo consecuti videntur. Nam et si quidam ex creditoribus pecuniam suam ante restitutionem ab ea recuperassent, cæterorum querela contra eos qui acceperunt, ut pecunia communicetur, non admittebatur.